RD 51461, Ausgabe: 2013-11, Bosch Rexroth AG
Filterelement, zweistufig
zum Einbau in Windkraftanlagen
mit Hydac Filtergehäusen
Merkmale
 ▶ Niedriger Anfangsdiff erenzdruck (ISO 3968)
 ▶ Funktionsfi lterelement mit zwei Filtrationsstufen für die
Windkraft
 ▶ Mit integriertem Bypassventil
 ▶ Hohe Schmutzaufnahme und Filtrationsleistung durch
mehrlagige Glasfasertechnik bei gleichzeitig niedrigem
Anfangsdiff erenzdruck (ISO 3968)
 ▶ Hochwirksame, spezielle Filtermaterialien
Inhalt
Merkmale  1
Bestellangaben  2
Vorzugstypen  2
Funktion, Aufbau  3
Filterkennwerte  4
Filtermedien, Technische Daten  5 … 7
Verträglichkeit mit Druckfl üssigkeiten  7
Einbau, Inbetriebnahme, Wartung  8
Richtlinien und Normung 8
 ▶ Austauchbar mit Filterelement
1300 R ... BN...HC/-B4-KE50
 ▶ Austauchbar mit Filterelement
2600 R ... BN...HC/-B4-KE50
 ▶ Kollapsdruckbeständigkeit bis 15 bar [218 psi]
 ▶ Filterfeinheit: 3 bis 10 μm
 ▶ Betriebstemperatur: –10 °C bis +100 °C [14 ° F bis 212 ° F]
RD 51461
Ausgabe: 11.13
Ersetzt: 09.13
Titelbild_47227
Typ 65. Filterelemente
2/8 65. Filterelemente | RD 51461
Bosch Rexroth AG, RD 51461, Ausgabe: 2013-11
Bestellangaben
Filterelement
01 Bauart 65.
Nenngröße
02 nach Rexroth Standard 1300
2600
Filterfeinheit in μm
03 Filterelement 1. Stufe = Hauptfi lter, Glasfaservlies absolut (ISO16889), nicht reinigbar H3XL
H6XL
H10XL
2. Stufe = Sicherheitsfi lter Edelstahldrahtgewebe G40
Diff erenzdruck
04 max. zulässiger Diff erenzdruck des Filterelements 15 bar [218 psi] 0
Elementausführung
05 Standardkleber 0…
Standardwerkstoff … 0
Bypassventil
06 4 bar [58 psi] B4
Dichtung
07 NBR-Dichtung M
01 02 03 04 05 06 07
65. – 0 00 – B4 – M
des Filterelements Typ 65.
Bestellbeispiel:
65.1300 H10XL/G40-000-B4-M
Material-Nr.: R928053030
Vorzugstypen
Filterelemente
Typ
Material-Nr. Filterelement, Filterfeinheit in μm
H3XL H6XL H10XL
65.1300 H…XL/G40-000-B4-M R928053029 R928053039 R928053030
65.2600 H…XL/G40-000-B4-M R928053031 R928053038 R928053032
�
�
�
RD 51461 | 65. Filterelemente  3/8
RD 51461, Ausgabe: 2013-11, Bosch Rexroth AG
Funktion, Aufbau
Das Filterelement ist das zentrale Bauteil in einem Filter.
Hier findet die eigentliche Filtration statt. Die wesentli-
chen Filterkennwerte wie Rückhaltevermögen, Schmutzauf-
nahme und Druckverlust werden durch die eingesetzten
Filterelemente und den darin verwendeten Filtermedien
bestimmt.
Rexroth Filterelemente dienen zur Filtration von Schmier-
stoffen in Windkraftanlagen. Die Filterelemente der Bau-
reihe 65. bestehen aus zwei separaten Filterelementen,
welche nacheinander durchströmt werden und einem
Bypassventil.
Zum Erreichen der Reinheitsklasse dient das äußere Filter-
element aus Glasfaservlies (1) als Hauptfilter. Als Schutz-
filter bei Kaltstart dient das innere Filterelement (2) mit
Drahtgewebe. Das äußere Filterelement (1) besteht aus
einem mehrlagigen Verbund an sternförmig, plissierten
Filtermedien, welche um ein perforiertes Stützrohr gelegt
sind. Das Bypassventil (3) befindet sich im Deckel des
Filterelements. Das Bypassventil hat einen Öffnungsdruck
von 4 bar [58 psi]. Das innere Filterelement (2) ist bis auf
die Filtermatte gleich aufgebaut.
Mögliche Betriebsbedingungen:
1. Normaler Betrieb bei sauberem Filterelement
Das Fluid strömt durch das äußere Filterelement (1). Das
Bypassventil ist geschlossen. Auf dem Weg zum Filteraus-
tritt wird das innere Filterelement (2) durchströmt.
2. Kaltstart oder stark verschmutztes,
 äußeres Filterelement:
Das Fluid durchströmt zu einem sehr geringem Anteil das